

Referat

Møde i bestyrelsen for REG LAB

reg:lab

Fredag den 8. januar 2015

Sted: Spinderihallerne, Vejle

REG LAB
FLÆSKETORVET 68,1.
1711 KØBENHAVN V

WWW.REGLAB.DK

INFO@REGLAB.DK

I mødet deltog fra bestyrelsen:

Advokat Hans Henrik Fischer, Bestyrelsesformand
Administrerende direktør Ane Buch, Håndværksrådet
Kontorchef Lotte Holten-Møller, Danske Regioner
Lektor Henrik Toft Jensen, Roskilde Universitet
Kontorchef Andreas Blohm Graversen, Forsknings- og Innovationsstyrelsen
Kommunaldirektør Niels Ågesen, Vejle Kommune
Kommunaldirektør Thomas Knudsen, Lolland Kommune,
Direktør Marlene Haugaard, Væksthus Hovedstadsregionen
Kontorchef Niels May Vibholt, Erhvervsstyrelsen.

Afbud fra: Afdelingschef Henning S. Christensen, Region Nordjylland. Direktør Michael Kaas-Andersen, CEU-Selandia. Underdirektør, Hanne Schou, Dansk Industri. Kontorchef Karoline Amalie Steen, KL. Udviklingsdirektør Tue David Bak, Region Sjælland.

Lene Lawaetz, som er chef for innovation og entreprenørskab i Vejle Kommune, deltog under punkt 1.

Fra sekretariatet deltog: Bjarne, Eskild.

1. Velkomst og meddelelser fra formanden

Bestyrelsesformanden bød velkommen og gennemgik dagsordenen og orienterede om, at Finn Lauritzen er udtrådt af bestyrelsen grundet sin fratrædelse i Öresundskomiteen. Öresundskomiteen er omorganiseret og herefter heller ikke længere medlem af REG LAB.

Bestyrelsesformanden gav herefter ordet til Niels Ågesen, som sammen Lene Lawaetz gav en spændende introduktion til Vejle Kommunes og Trekantområdet Danmarks arbejde med at udvikle de lokale erhvervsvilkår.

Niels henviste blandt andet til REG LABs analyse "Vækstens Anatomi" fra 2010, hvor Vejle er case. Niels konstaterede, at der er sket rigtig meget i de mellemliggende 5-6 år. Indsatsen går via en bred vifte af indsatser fra bykvalitet og bosætning til erhvervsservice og erhvervsfremme.

Niels lagde særlig vægt på temaet Resilient Cities, som Vejle er meget optaget af, og som måske kunne være et REG LAB-tema.

Niels og Lene lagde også vægt på, at erhvervsservice er under kraftig forandring; virksomhedernes behov er helt anderledes end tidligere. Der efterspørges i langt mindre grad den brede, generiske erhvervsservice og i langt højere grad højt specialiseret service. Derfor er Vejles erhvervsfremmeindsats koncentreret om et mindre antal platforme.

Vejle erhvervsudvikling er rent kommunalt og dermed anderledes organiseret end alle nabokommunerne i Trekantområdet. Det ses som en fordel, da man umiddelbart kan handle på beslutningerne. Det bliver ikke et 'spil mellem dem og os'.

Til oplægget blev det fra bestyrelsen bl.a. særligt bemærket, at der bruges betydelige ressourcer på arbejdet, og at kommunen påtager sig en markant og ledende rolle.

2. "Løvens Hule". Faglig drøftelse af fremtidige REG LAB-analysetemaer

Forud for bestyrelsesmødet har sekretariatet skrevet til bestyrelsen og bedt om forslag til kommende fokusanalyser. Nogle bestyrelsesmedlemmer har responderet skriftligt og andre har meldt idéer ind pr. telefon. Samtidig har sekretariatet afstemt ønsker og forventninger med andre udvalgte blandt REG LABs medlemmer.

På denne baggrund havde sekretariatet udvalgt et mindre antal idéer og udarbejdet et kort skriftligt oplæg til hver. På mødet blev temaerne motiveret af forslagsstillerne blandt bestyrelsesmedlemmerne.

Der var dagsordensat drøftelse af fem oplæg:

Netværk af byer, der modtager udflyttede statslige arbejdspladser

En egentlig fokusanalyse kan ikke nås (processen er jo i fuld gang) men et netværk af "arbejdspladsmodtagere" vil kunne dele viden om, hvordan man konkret kan høste de muligheder, der ligger i udflytningen. Dels ved at tage godt imod udflyttede institutioner/medarbejdere, dels ved at udvikle synergi til andre områder i den lokale/regionale økonomi. Kan påbegyndes, hvis der er interesse blandt aktørerne. Sekretariatet tager dialogen videre med Niels Ågesen og stikker fingeren i jorden hos andre medlemskommuner.

Videnbroer

Stærk og bred opbakning til dette analysetema. Vigtigt at omfatte bred vifte af uddannelser og videnkilder. Vigtigt at se på uudnyttet samspilspotentiale i hele landet – ikke alene i landdistrikter. Kritisk at tage afsæt i den nyeste/bedste samspilspraksis, der er oparbejdet bl.a. i regionalt og nationalt regi. Sekretariatet er i dialog med Forsknings- og Innovationsstyrelsen og Uddannelsesstyrelsen om samarbejde om udmøntning af Regeringens vækststrategi fsva dialog med uddannelses- og forskningsinstitutionerne og erhvervsservice om udbredelse af best practice for regionale vidensamarbejder. Styrelserne ønsker at medfinansiere og invitere andre af REG LABs nøglemedlemmer til at deltage i partnerskab om dette. Sekretariatet fortsætter dialogen og orienterer bestyrelsen løbende. Det er planen at igangsætte en ambitiøs analyse i løbet af foråret 2016.

Regionale vækstmotorer

Meget relevant, men også meget ambitiøs og vanskelig analyse, hvis den skal være dækkende både for klyngernes lokale/regionale aftryk og indbyrdes samspil såvel tværregionalt som tværnationalt. Også vigtigt og vanskeligt at omfatte nye områder som cleantech, finans og it. Væsentlig og spændende analyse, men mange har gennem årene prøvet at dokumentere sammenhængene – forgæves. Analysen ligner erhvervsstrukturel udforskning snarere end praksisorienteret afdækning. Sekretariatet undersøger gennem kontakter i forskningsverdenen, om der er sikkert grundlag for en sådan analyse.

Vækstkultur for virksomheder

Godt og meget relevant fokus på udfordringen med at løfte flere virksomheder fra 15-20 ansatte til 40-50 ansatte og kombinere analyse af succesfulde forretningsmodeller m.v. med analyse af leders/ejers motivation, person m.v. Gerne case-baseret bl.a. med fokus på virksomheder, væksthuse har vejledt. Det kan ses som en naturlig følge på det stærke case-fokus i REG LAB, ikke mindst i nyere analyser, som "Industrielle succeshistorier". Men her med fokus på personen. Måske kan analysen tage udgangspunkt i en konceptualisering af REG LABs case-metodik. Skal koordineres med ny analyse af fremtidens giganter i dansk industri. Sekretariatet overvejer koncept, særligt i dialog med væksthuse.

Business regioner

Behandling udsættes til næste møde. Igangværende KL-kortlægning vil da være tilendebragt og indgå i afklaringen på linje med allerede eksisterende kortlægninger fra eksempelvis Nordregio, Byplan og Reglab.

3. Sekretariatets aktivitetsrapport

Aktivitetetsrapporten var udsendt før mødet. Blev ikke gennemgået på mødet.

Dato for Årskonference 2016 er ikke fastlagt, men der arbejdes med 24. og 25. maj som alternative datoer.

4. Budgetopfølgning 2015 og udkast til budget 2016

Blev ikke gennemgået i detaljer.

Lotte spurgte til pkt. 13 og 15. Der er afsat 100.000 kr. til opdatering af hjemmeside. Og der er ekstra omkostninger grundet tilknytning af Eskild.

Til næste møde blev der efterspurgt en redegørelse for Enterprise Europe Netværk-aktiviteten, herunder sammenhæng og synergi i forhold til REG LAB.

Der blev bedt om, at revision og regnskabsassistance (bogholderi) bliver adskilt i regnskabet.

5. Eventuelt og næste møde

Er fastlagt til onsdag den 6. april 2016 kl. 10-13 i København.